4) *Ebend.: Essentia, bonitas, veritas, justitia, sapientia ceteraque, quae videntur non solum divina, sed etiam divinissima, et nihil aliud praeter illam ipsam divinam substantiam seu essentiam significare, metaphorica sunt, i. e. a creatura ad Creatorem translata sunt. — I, 14: Si praedicata nomina opposita e regione sibi alia nomina respiciunt, necessario etiam res, quae proprie eis significantur, oppositas sibi contrarie-*

Erigena wie bei Dionysius Areopagita die negative Theologie stets das Uebergewicht über die positive erhalten mußte, ist klar; er sah dieß auch selbst ein, wenn er sagte, daß die mit *super* zusammengesetzten Ausdrücke nur dem Wortlaute nach affirmativ, dem Sinne nach aber negativ seien, ja geradezu behauptete, Gott werde mit mehr Wahrheit in allem geleugnet als affirmirt.<sup>1</sup>

Dieser kurze Rückblick auf Dionysius Areopagita, Johannes von Damascus und Scotus Erigena möge genügen, um unsre obige Behauptung eines Einflusses des Neuplatonismus auf die Lehre des Thomas von der Erkennbarkeit Gottes zu rechtfertigen. Allerdings bildet die absolute Transscendenz des göttlichen Wesens nicht den Ausgangspunkt seiner Theologie, auch nicht den Mittelpunkt derselben, wie beim Areopagiten und bei Scotus Erigena; aber in ähnlicher Weise wie bei Johannes von Damascus sind der aristotelische Standpunkt, der vom Causalitätsprincip ausgeht, und der platonische, der von der Incongruenz der Ursache und Wirkung ausgeht, nicht genügend ausgeglichen. Auf der einen Seite soll dem endlichen Verstande die Möglichkeit der Erkenntniß Gottes nicht abgesprochen, auf der anderen aber seine absolute Unbegreiflichkeit anerkannt werden. Wir haben aber gesehen, daß das Uebergewicht zuletzt doch immer wieder auf die Seite der vom Areopagiten behaupteten absoluten Transscendenz des göttlichen Wesens fällt, bei Johannes von Damascus nicht minder als bei Thomas von Aquino.<sup>2</sup>

---

*tates obtinere intelliguntur, ac per hoc de Deo, cui nihil oppositum, — proprie praedicari non possunt. — Essentia ergo dicitur Deus, sed proprie essentia non est, cui opponitur nihil, ὑπερούσιος igitur est; — bonitas dicitur, sed proprie bonitas non est, bonitati enim malitia opponitur; — ὑπεραγαθότης igitur est, — ὑπεραληθής, ὑπεραιώνιος etc. I, 56.*

1) *Ebend. I, 14: Superessentialis — est affirmatio simul et abdicatio. In superficie etenim negatione caret; in intellectu negatione pollet. Nam qui dicit, superessentialis est, non quid est dicit, sed quid non est; dicit enim essentiam non esse, sed plus quam essentiam. I, 66: Nil de Deo proprie potest dici, quoniam superat omnem intellectum omnesque significationes, qui melius nesciendo scitur, cujus ignorantia vera est sapientia, qui verius fideliusque negatur in omnibus, quam affirmatur.*